
 

 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS EKONOMIKOS IR INOVACIJŲ MINISTRAS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS ŪKIO MINISTRO 2014 M. SPALIO 24 D. ĮSAKYMO 

NR. 4-761 „DĖL MATAVIMO PRIEMONIŲ TEISINIO METROLOGINIO 

REGLAMENTAVIMO TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 

 

2020 m. rugpjūčio 14 d. Nr. 4-674 

Vilnius 

 

1. P a k e i č i u  Lietuvos Respublikos ūkio ministro 2014 m. spalio 24 d. įsakymą Nr. 4-761 

„Dėl Matavimo priemonių teisinio metrologinio reglamentavimo taisyklių patvirtinimo“: 

1.1. Pakeičiu nurodytą įsakymą ir jį išdėstau nauja redakcija (Matavimo priemonių teisinio 

metrologinio reglamentavimo taisyklės nauja redakcija nedėstomos): 

 

„LIETUVOS RESPUBLIKOS EKONOMIKOS IR INOVACIJŲ MINISTRAS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL MATAVIMO PRIEMONIŲ TEISINIO METROLOGINIO REGLAMENTAVIMO 

TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos metrologijos įstatymo 8 straipsnio 2 punktu, 

18 straipsnio 3 ir 4 dalimis, 19 straipsnio 7 ir 8 dalimis ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2010 m. kovo 24 d. nutarimo Nr. 330 „Dėl ministrams pavedamų valdymo 

sričių“ 1.11.1 papunkčiu, 

t v i r t i n u Matavimo priemonių teisinio metrologinio reglamentavimo taisykles 

(pridedama).“ 

1.2. Pakeičiu nurodytu įsakymu patvirtintas Matavimo priemonių teisinio metrologinio 

reglamentavimo taisykles (toliau – Taisyklės): 

1.2.1. pakeičiu tvirtinimo žymą ir ją išdėstau taip: 

 

„PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministro 

2014 m. spalio 24 d. įsakymu Nr. 4-739 

(Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministro 

2018 m. gegužės 3 d. įsakymo Nr. 4-264 redakcija)“; 

1.2.2. pakeičiu  III skyriaus pavadinimą ir jį išdėstau taip: 

 

„III SKYRIUS 

MATAVIMO PRIEMONIŲ, NEPATENKANČIŲ Į TECHNINIŲ REGLAMENTŲ 

TAIKYMO SRITIS, TIPO ĮVERTINIMAS. 

KITOSE EUROPOS SĄJUNGOS VALSTYBĖSE NARĖSE AR EEE VALSTYBĖSE 

ATLIKTO MATAVIMO PRIEMONIŲ TIPO PATVIRTINIMO PRIPAŽINIMAS IR TIPO 

PATVIRTINIMO PRIPAŽINIMO GALIOJIMAS“; 

 

1.2.3. papildau 10
1
 punktu ir jį išdėstau taip: 

„10
1
. Lietuvoje pripažintas matavimo priemonės tipo patvirtinimas pagal Taisyklių 7 punktą 

galioja iki šios matavimo priemonės tipo patvirtinimo dokumente nurodytos datos, bet ne ilgiau 



2 

 

kaip 10 metų nuo Europos Sąjungos valstybės narės ar EEE valstybės atlikto matavimo priemonės 

tipo patvirtinimo, jeigu tipo patvirtinimo galiojimas nenurodytas arba yra neribotas.“; 

1.2.4. pakeičiu 13.1 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„13.1. įvertina ekonominės veiklos vykdytojo pateiktus dokumentus, matavimo priemonės 

metrologinių charakteristikų atitiktį Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministro, 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos metrologijos įstatymo 21 straipsnio 5 dalimi, nustatytiems 

reikalavimams (toliau – matavimo priemonėms nustatyti reikalavimai) ir matavimo priemonės 

patikros atlikimo Lietuvos Respublikoje galimybę pagal galiojančias patikros metodikas;“ 

1.2.5. pakeičiu 21 punktą ir jį išdėstau taip: 

„21. Ekonominės veiklos vykdytojo pateikti dokumentai, įskaitant asmens duomenis, teisinę 

metrologinę priežiūrą atliekančioje institucijoje saugomi Lietuvos Respublikos dokumentų ir 

archyvų įstatymo nustatyta tvarka Lietuvos vyriausiojo archyvaro nustatytais terminais.“; 

1.2.6. pakeičiu VI skyriaus pavadinimą ir jį išdėstau taip: 

 

„VI SKYRIUS 

MATAVIMO PRIEMONIŲ PATIKRA. MATAVIMO PRIEMONIŲ EB PIRMINĖS 

PATIKROS IR ATITIKTIES ĮVERTINIMO GALIOJIMAS. MATAVIMO PRIEMONIŲ 

PATIKROS, ATLIKTOS NE LIETUVOS RESPUBLIKOJE, PRIPAŽINIMAS“;  

 

1.2.7. pakeičiu 39 punktą ir jį išdėstau taip: 

„39. Matavimo priemonių patikrai naudojami etalonai turi būti kalibruoti. Jų matavimo 

tikslumas turi atitikti Matavimo priemonių patikros metodikų rengimo ir tvirtinimo tvarkos apraše, 

patvirtintame Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministro 2015 m. gegužės 15 d. 

įsakymu Nr. 4-329 „Dėl Matavimo priemonių patikros metodikų rengimo ir tvirtinimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“, nustatytus reikalavimus.“; 

1.2.8. pakeičiu 45 punktą ir jį išdėstau taip: 

„45. Matavimo priemonės pirminės patikros arba EB pirminės patikros arba atitikties 

įvertinimo rezultatai galioja tiek pat laiko kaip ir periodinės patikros.“; 

1.2.9. pakeičiu 46 punktą ir jį išdėstau taip: 

„46. Tuo atveju, jei, atlikus matavimo priemonės patikrą Lietuvos Respublikoje, matavimo 

priemonės patikros sertifikatas neišduodamas arba atlikus matavimo priemonės EB pirminę patikrą 

neišduodamas atliktą EB pirminę patikrą patvirtinantis dokumentas, laiko intervalo tarp patikrų 

pradžia nustatoma šiais būdais: 

46.1. po pirminės matavimo priemonės patikros arba EB pirminės patikros: 

46.1.1. jei pirminės patikros arba EB pirminės patikros žymenyje nurodomi tik 2 (du) 

paskutiniai metų skaitmenys, laiko intervalo tarp patikrų pradžia laikoma paskutinė nurodytų metų 

diena; 

46.1.2. jei pirminės patikros žymenyje nurodomas pirminės patikros atlikimo ketvirtis ar 

mėnuo, laiko intervalo tarp patikrų pradžia laikoma paskutinė nurodyto ketvirčio ar mėnesio diena; 

46.2. po periodinės matavimo priemonės patikros laiko intervalo tarp patikrų pradžia 

laikoma paskutinė patikros žymenyje nurodytų metų, ketvirčio ar mėnesio diena.“; 

1.2.10. pakeičiu 54 punktą ir jį išdėstau taip: 

„54. Jeigu einamaisiais metais tam tikroje vietoje (vietovėje) dideliais kiekiais keičiami 

elektros energijos skaitikliai ir matavimo transformatoriai, prijungti prie šių skaitiklių, karšto ir šalto 

vandens skaitikliai butuose ir individualiuose namuose, dujų skaitikliai ir dujų tūrio perskaičiavimo 

įtaisai ar atliekama matavimo transformatorių metrologinė patikra jų įrengimo vietoje, kaip 

nurodyta Teisinio metrologinio reglamentavimo sritims priskirtų matavimo priemonių grupių ir 

laiko intervalų tarp periodinių matavimo priemonių patikrų sąraše, patvirtintame Lietuvos 

Respublikos ūkio ministro 2014 m. rugpjūčio 1 d. įsakymu Nr. 4-523 „Dėl Teisinio metrologinio 

reglamentavimo sritims priskirtų matavimo priemonių grupių ir laiko intervalų tarp periodinių 

matavimo priemonių patikrų sąrašo patvirtinimo“, šias matavimo priemones eksploatuojantis fizinis 

ar juridinis asmuo ar jų savininkas turi užtikrinti, kad visos matavimo priemonės iki kitų 



3 

 

kalendorinių metų sausio 1 dienos turėtų galiojančius patikros žymenis ir (arba) sertifikatus. Tokiu 

atveju, nepriklausomai nuo patikros žymenyje ir (arba) sertifikate nurodyto ketvirčio arba mėnesio, 

matavimo priemonių, kurių patikros laikas baigiasi einamaisiais metais, patikros rezultatai galioja 

iki einamųjų metų gruodžio 31 dienos.“;   

1.2.11. pakeičiu 55 punktą ir jį išdėstau taip: 

„55. Taisyklių 43.1 papunktyje nurodytos Lietuvos Respublikos tarptautinės sutartys ir 

tarptautiniai susitarimai skelbiami Ekonomikos ir inovacijų ministerijos interneto svetainėje.“; 

1.2.12. papildau 56 punktu ir jį išdėstau taip: 

„56. Asmens duomenys yra tvarkomi vadovaujantis 2016 m. balandžio 27 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) 2016/679 dėl fizinių asmenų apsaugos tvarkant asmens 

duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų judėjimo ir kuriuo panaikinama Direktyva 95/46/EB 

(Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas) (toliau – Reglamentas). Duomenų subjektų teisės 

įgyvendinamos Reglamente ir duomenų valdytojo, į kurį kreipiamasi dėl duomenų subjekto teisių 

įgyvendinimo, nustatyta tvarka. Asmens duomenys, pateikti teisinę metrologinę priežiūrą 

atliekančiai institucijai Taisyklių 17.1 ir 23.1 punktuose nurodytuose dokumentuose, tvarkomi 

matavimo priemonių tipo patvirtinimo, tipo patvirtinimo galiojimo pratęsimo ir galiojimo  

panaikinimo, tipo patvirtinimo sertifikato išdavimo ir teisinę metrologinę priežiūrą atliekančios 

institucijos vidaus administravimo ir kontrolės tikslais.“; 

1.2.13. pakeičiu 2 priedą ir jį išdėstau taip: 

„Matavimo priemonių teisinio metrologinio 

reglamentavimo taisyklių  

2 priedas 

 

(Prašymo patvirtinti matavimo priemonės tipą forma) 

 

 _________________________________________________________________________  
(juridinio asmens teisinė forma ir pavadinimas arba fizinio asmens vardas, pavardė) 

 _________________________________________________________________________  
(kiti juridinio asmens rekvizitai, nurodyti Lietuvos Respublikos civilinio kodekso 2.44 straipsnyje, arba fizinio asmens 

gyvenamosios vietos adresas) 

 

 
(teisinę metrologinę priežiūrą atliekančios institucijos pavadinimas naudininko linksniu) 

 

PRAŠYMAS 

PATVIRTINTI MATAVIMO PRIEMONĖS TIPĄ 

 

20    m. ________________ d. 
(data) 

 

Prašome patvirtinti šį matavimo priemonės tipą: 

 

Informacija apie matavimo priemonės gamintoją: 

Juridinio asmens pavadinimas  

arba fizinio asmens vardas, pavardė: _________________________________________________ 

Valstybė, kurioje gamintojas  

yra įsisteigęs arba nuolat gyvena: _____________________________________________________ 

Gamintojo buveinės (veiklos vykdymo vietos)  

arba gyvenamosios vietos adresas: ____________________________________________________ 

Telefono ir fakso numeris, el. pašto adresas: ____________________________________________ 

 

Informacija apie matavimo priemonės tipą: 

Matavimo priemonės tipas: _________________________________________________________ 



4 

 

Modelis (modifikacija): ____________________________________________________________ 

Taikymo sritis: ___________________________________________________________________ 

Matavimo ribos: __________________________________________________________________ 

Didžiausia leidžiamoji paklaida: 

______________________________________________________________ 

Aplinkos ir veikimo sąlygos: ________________________________________________________ 

 

Informaciją apie prašymo patvirtinti matavimo priemonės tipą patenkinimą arba atsisakymą 

patenkinti prašau pateikti (tinkamą variantą pažymėti): 

 šiuo adresu: _________________________________________________________________ 

 šiuo elektroninio pašto adresu: __________________________________________________ 

 

PRIDEDAMA: (įvardijami Matavimo priemonių teisinio metrologinio reglamentavimo taisyklių 

17.2–17.6 papunkčiuose nurodyti dokumentai, kuriuos prideda prašymą patvirtinti matavimo 

priemonės tipą teikiantis asmuo) 

 

 

(Pareiškėjo arba jo įgalioto 

asmens pareigos) 

 

(Parašas) 

 

(Vardas ir pavardė)“; 

 

1.2.14. pakeičiu 3 priedą ir jį išdėstau taip: 

„Matavimo priemonių teisinio metrologinio 

reglamentavimo taisyklių  

3 priedas 

 

(Prašymo pratęsti matavimo priemonės tipo patvirtinimo galiojimą forma)  

 

 _________________________________________________________________________  
(juridinio asmens teisinė forma ir pavadinimas arba fizinio asmens vardas, pavardė) 

 _________________________________________________________________________  
(kiti juridinio asmens rekvizitai, nurodyti Lietuvos Respublikos civilinio kodekso 2.44 straipsnyje, arba fizinio asmens 

gyvenamosios vietos adresas) 

 

 
(teisinę metrologinę priežiūrą atliekančios institucijos pavadinimas naudininko linksniu) 

 

PRAŠYMAS 

PRATĘSTI MATAVIMO PRIEMONĖS TIPO PATVIRTINIMO GALIOJIMĄ 

 

20    m. ________________ d. 
(data) 

 

Prašome pratęsti matavimo priemonės tipo Nr.______________ patvirtinimo galiojimą. 
(Lietuvos matavimo priemonių  

valstybės registro numeris) 

Informacija apie matavimo priemonės gamintoją: 

Juridinio asmens pavadinimas  

arba fizinio asmens vardas, pavardė: _________________________________________________ 

Valstybė, kurioje gamintojas  

yra įsisteigęs arba nuolat gyvena: ___________________________________________________ 

Gamintojo buveinės (veiklos vykdymo vietos)  

arba gyvenamosios vietos adresas: __________________________________________________ 

Telefono ir fakso numeris, el. pašto adresas: ___________________________________________ 

 



5 

 

Informacija apie matavimo priemonės tipą: 

Matavimo priemonės tipas: ________________________________________________________ 

Modelis (modifikacija): ___________________________________________________________ 

Taikymo sritis: __________________________________________________________________ 

Matavimo ribos: _________________________________________________________________ 

Didžiausia leidžiamoji paklaida: 

_____________________________________________________________ 

Aplinkos ir veikimo sąlygos: _______________________________________________________ 

 

Informaciją apie prašymo pratęsti matavimo priemonės tipo patvirtinimo galiojimą patenkinimą 

arba atsisakymą patenkinti prašau pateikti (tinkamą variantą pažymėti): 

 šiuo adresu: ___________________________________________________________ 

 šiuo elektroninio pašto adresu: ____________________________________________ 

 

PRIDEDAMA: (įvardijami Matavimo priemonių teisinio metrologinio reglamentavimo taisyklių 

23.2–23.3 papunkčiuose nurodyti dokumentai, kuriuos prideda prašymą pratęsti matavimo 

priemonės tipo patvirtinimo galiojimą teikiantis asmuo) 

 

 

(Pareiškėjo arba jo įgalioto 

asmens pareigos) 

 

 

 

(Parašas) 

 

 

 

(Vardas ir pavardė)“; 

 

1.2.15. pakeičiu 4 priedą ir jį išdėstau taip: 

„Matavimo priemonių teisinio metrologinio 

reglamentavimo taisyklių 

4 priedas 

 

(Matavimo priemonės tipo įvertinimo ataskaitos forma) 

 

_________________________________________________________ 
(paskirtosios įstaigos pavadinimas) 

 

 

TVIRTINU 

(Paskirtosios įstaigos vadovas arba jo įgaliotas 

asmuo) 

(Parašas) 

(Vardas ir pavardė) 

20__ m. ____________ d. 

 

MATAVIMO PRIEMONĖS TIPO ĮVERTINIMO 

ATASKAITA 

 

________________ Nr. _______ 
(data)    

 

 

I SKYRIUS 

BENDROJI DALIS 

 

1. Įvertinus matavimo priemonės tipą, bus išduotas šis dokumentas (reikalingą variantą 

pažymėti): 

 



6 

 

Matavimo priemonės tipo patvirtinimo 

sertifikatas 

 Matavimo priemonės tipo patvirtinimo 

atnaujintas sertifikatas Nr. __________  

 

 

2. Informacija apie matavimo priemonę: 

2.1. Matavimo priemonės pavadinimas: 

_______________________________________________________________________________ 

2.2. Matavimo priemonės gamintojas (juridinio asmens pavadinimas, valstybė, kurioje yra 

įsisteigęs, ir buveinės (veiklos vykdymo vietos) adresas arba fizinio asmens vardas, pavardė, 

valstybė, kurioje nuolat gyvena, ir gyvenamosios vietos adresas): 

_______________________________________________________________________________ 

2.3. Ekonominės veiklos vykdytojas, kreipęsis dėl matavimo priemonės tipo įvertinimo 

(juridinio asmens pavadinimas ir buveinės (veiklos vykdymo vietos) adresas arba fizinio asmens 

vardas, pavardė, gyvenamosios vietos adresas): 

________________________________________________________________________________ 

2.4. Matavimo priemonės tipas: 

________________________________________________________________________________ 

2.5. Matavimo priemonės tipui Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministro, 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos metrologijos įstatymo 21 straipsnio 5 dalimi, nustatyti 

reikalavimai (toliau – matavimo priemonėms nustatyti reikalavimai): 

________________________________________________________________________________ 

 

II SKYRIUS 

PATEIKTI DOKUMENTAI IR BANDINIAI 

 

3. Pareiškėjo pateikti dokumentai: 

Eil. 

Nr.  

Reikalavimai Taip  Ne  Netaikoma 

1. Pareiškėjo prašymas      

2. Pateikti visi Matavimo priemonių teisinio 

metrologinio reglamentavimo taisyklių  

16.2–16.4 papunkčiuose nurodyti dokumentai  

     

3. Bandiniai      

 

4. Kiti papildomai pateikti dokumentai: 

________________________________________________________________________________ 

 

III SKYRIUS 

MATAVIMO PRIEMONĖS TIPO ĮVERTINIMO METODAS 

 

5. Matavimo priemonės tipo įvertinimo metodas, jeigu toks nurodomas bandymų 

programoje: ______________________________________________________________________ 

6. Kita papildoma informacija, susijusi su matavimo priemonės tipo įvertinimo metodu: 

________________________________________________________________________________ 

 

IV SKYRIUS 

MATAVIMO PRIEMONĖS TIPO ĮVERTINIMO REZULTATAI 

 

7. Pateiktų bandinių serijos numeriai: 

________________________________________________________________________________ 

8. Pateiktų dokumentų, susijusių su bandiniais, sąrašas: 

________________________________________________________________________________ 

 



7 

 

9. Matavimo priemonės tipo atitiktis matavimo priemonėms  nustatytiems reikalavimams:  

 

Eil. 

Nr. 

Reikalavimai Taip  Ne  Netaikoma  Galimas, 

taikytinas, 

atitinkantis, su 

apribojimais 

(reikalingą 

variantą įrašyti) 

1. Didžiausios leidžiamosios 

paklaidos 

       

2. Atkuriamumas         

3. Pakartojamumas        

4. Skyra ir jautris        

5. Patvarumas        

6. Patikimumas        

7. Tinkamumas        

8. Apsauga nuo klastojimo        

9. Ant matavimo priemonės 

pateikiama ir pridedama 

informacija 

       

10. Matavimo rezultato 

rodmenys 

       

11. Tolesnis duomenų 

apdorojimas prekybos 

sandoriui 

       

12. Tipo įvertinimas        

13. Kiti reikalavimai: 

 

       

 

10. Bandinių ir techninių dokumentų atitiktis matavimo priemonėms nustatytiems 

reikalavimams: 

 

Eil. 

Nr. 

 Taip  Ne  

 

Netaikoma  Galimas, taikytinas, 

atitinkantis, su 

apribojimais (reikalingą 

variantą pabraukti) 

1. Bandinių ir 

techninių 

dokumentų 

atitiktis  

       

 

V SKYRIUS 

TAIKYTINOS BANDYMŲ ATASKAITOS 

 

11. Bandinio serijos numeris: 

________________________________________________________________________________ 

 

Eil. 

Nr. 

Bandymų ataskaitos pavadinimas ir numeris Ataskaitos 

rengėjas 

Data 



8 

 

    

 

12. Patvirtinimas, kad atliekant bandymus naudotos pagalbinės detalės (įtaisai) arba 

modifikacijos neturėjo įtakos sprendimams dėl matavimo priemonės tipo atitikties matavimo 

priemonėms nustatytiems reikalavimams: 

________________________________________________________________________________ 

 

VI SKYRIUS 

PASTABOS 

 

13. Atlikus matavimo priemonės tipo įvertinimą, teikiamos šios pastabos: 

________________________________________________________________________________ 

 

VII SKYRIUS 

IŠVADOS 

 

14. Atlikus matavimo priemonės tipo įvertinimą, teikiamos šios išvados: 

 

Eil. Nr. Išvada   

1. Matavimo priemonės tipas visiškai atitinka matavimo priemonėms nustatytus 

reikalavimus be specialių reikalavimų, sąlygų, apribojimų  
  

2. Matavimo priemonės tipas atitinka matavimo priemonėms nustatytus 

reikalavimus su tam tikrais reikalavimais, sąlygomis, apribojimais (nurodomi 

konkretūs reikalavimai, sąlygos, apribojimai, jeigu jie nustatyti): 

 

  

3. Matavimo priemonės tipas neatitinka matavimo priemonėms nustatytų 

reikalavimų (nurodomos konkrečios neatitiktį patvirtinančios priežastys): 

 

  

 

15. PRIDEDAMA: (pateikiamas pridedamų dokumentų sąrašas) 

 

 

(Atsakingo asmens pareigos) 

 

(Parašas) 

 

(Vardas ir pavardė)“. 

 

 

 

 

Ekonomikos ir inovacijų ministras Rimantas Sinkevičius 

 


